مقدمه

برگزیده شدن هلاکو خان از بین همه‌ی شاهزادگان چنگیزی از جانب امپراطوری مغول برای فتح سراسر ایران و برچیدن دستگاه خلافت عباسی، اسماعیلیه الموت و خوارزمشاهیان نشان دهنده‌ی این واقعیت بود که در وی توانایی انجام این کار خطیر وجود دارد. هلاکو در قوریلتای بزرگ در سال ۶۴۹هـ.ق / ۱۲۵۱م که متشکل از همه‌ی شاهزادگان و امرای اولوس‌ها و رأی همگان این مأموریت مهم را یافت. چون بغداد مرکز خلافت در منتهی الیه غرب ایران واقع بود و هلاکو خان از منتهی الیه شرق به راه افتاده بود درنوردیدن ایران از شرق به غرب سبب شد تا هر یک از شهرها و ایلاتی که قبلاً فتح شده بود بار دیگر رسماً تأیید اطاعت کنند.

رنه گروسه در امپراطوری صحرائنوردان، مسئله جغتائیان و رابطه آنان با گرکوز را اینگونه عنوان می‌کند که پس از مرگ اوگتای قاآن، سرکردگان و صاحب منصبان مغولی که گرکوز دست آنها را از استفاده و تپذیر بریده بود، او را نزد توراگنه خاتون بردند و بعد او را به نوه جغتای، قرا‌هلاکو که روزی به او توهینی کرده بود تسلیم کردند و قرا‌هلاکو او را به هلاکت رساند.^{۱۶}

اعزام هلاکو به سرزمینهای غربی

بنا به نوشته جوینی، منگو قاآن در سال ۶۴۹ هـ.ق (۱۲۵۱ م) برادر خود هلاکو را که "به ثبت و وقار و حزم و احتیاط و حمایت و حمیت" معروف بود.^{۱۷} برای ضبط آسیای

غربی و گرفتن سرزمین‌های مابین رود جیحون و رود نیل برگزید.

به منظور تأمین آذوقه افراد سپاه و جلوگیری از پایمال شدن مراتع، تمام چراگاه‌های دوسوی راه، از ابتدای قراقرم تا کنار رود جیحون برای تعلیف اسبان مغول قروق شد.^{۲۱} بدین ترتیب وقتی مقدمات حرکت فراهم گردید، هلاکوخان و سپاهش در ۲۴ شعبان سال ۶۵۱ هـ.ق / ۱۲۵۳ م عازم شدند. سپاهی که هلاکو خان در رأس آن حرکت می‌کرد احتمالاً بسیار زیادتر از نیروهایی بود که چنگیز خان در سال ۶۱۶ هـ.ق (۱۲۱۹ م) به سوی غرب هدایت کرده بود.^{۲۲}

نقش نیروهای اولوسهای جغتای و جوجی در لشکرکشی هلاکو به ایران

در قوریلتای سال ۶۵۱ هـ.ق (۱۲۵۱ م) خان بزرگ منگو قآن بر آن شد تا با اعزام هلاکو آسیای غربی، فتوح مغولان را تکمیل و تحکیم کند که در این سفر هلاکو دستور یافت که اسماعیلیه را قلع و قمع و همچنین با گوش مالی دادن کردها و لرها این وظیفه را به پایان

رساند که برای عبور سپاه هلاکو از آسیای میانه، تدارک وسیعی دیده شد که نیروهای کمکی از کلیه شاهزادگان و پسران بود.^{۲۳}

در طی مدتی درالغ ایف که مراتع کوهستانی مرزهای شرقی ماوراءالنهر را شامل می‌شد توف نمود. او رغینه خاتون، بیوه جغتای که اکنون حاکم اولوس جغتای بود، استقبال شایانی از او کرد.^{۲۴} هلاکو خان در حرکت چندان شتاب نداشت به طوریکه دو سال طول کشید ۶۵۳هـ.ق (۱۲۵۵م) تا به سمرقند رسید و در آنجا از سوی مسعود بیگ فرمانروای ماوراءالنهر مورد استقبال قرار گرفت. هلاکو خان سپس به شهرکش رفت و مدت یک ماه در آن شهر توقف کرد. در همین ایام امیر ارغوان آقا نایب‌السلطنه مغول در ایران به همراه عموم اکابر و اعیان خراسان به نزد هلاکو خان آمدند.^{۲۵} تعدادی از شاهزادگان مغول از جمله بلغای و توتار اغول و قولی از اولوس جوجی و تکودار اغول از اولوس جغتای با نیروهای تحت امر خود همراه هلاکو خان شدند.^{۲۶} سرانجام در اواخر سال ۶۵۳هـ.ق (۱۲۵۵م) با عبور از پلی که بر روی جیحون بسته بودند در مرغزار شبورغان اردو زد.

با آنکه نمی‌خواست در آنجا توقف داشته باشد، اما به واسطه برف و سرما ناچار تمام مدت زمستان رادر آنجا ماند. در اوایل سال ۶۵۴هـ.ق (۱۲۵۶م) با عبور از راه خوف وارد طوس شد. هلاکو مدت یک ماه در این ناحیه توقف کرد و سپس به پیشروی به سوی غرب را از سر گرفت.^{۲۷}

افول اسماعیلیه و خلافت بغداد و تأسیس دولت ایخانی

اولین مأموریت هلاکو در تهاجم به سمت غرب، سرکوبی اسماعیلیه بود.

بعد از تسخیر بغداد و مناطق پیرامونی آن، هلاکو خان به آذربایجان برگشت و مراغه را به عنوان استقرار خود برگزید ولی پس از آن، در صدد برآمد تا کار تصرف ولایات ایرانی را که هنوز دم از خودسری می‌زدند به انجام برساند. در جنوب ایران، ولایت شبانکار قرار داشت که تا این زمان فتح نشده بود و همچنان خارج از نفوذ مغول باقی مانده بود و اعلام ایلی نکرده بود. سپاهیان مغول در سال ۶۵۸هـ.ق (۱۲۶۰م) برای تصرف این ولایت به راه افتادند و از طریق کرمان وارد این ولایت شدند و سرانجام پس از مدتی، شبانکارگان ایل شدند و خراج گذار حکومت ایلخانی شدند.^{۳۵} بدین ترتیب سرتاسر قلمرو ایران، به جز ولایت گیلان، به اطاعت مغولان در آمد.

خواجه رشیدالدین می‌نویسد که منگوقآن در یک زمان به هلاکو و قوبیلای فرمان داد که آماده لشکرکشی به ایران و چین باشند.^{۳۹} جوینی نیز گزارش می‌دهد که منگوقآن به یک اندازه مساوی سپاهانی را در اختیار این دو شاهزاده قرار داد.^{۴۰} منگوقآن تحت تأثیر علاقه سنتی مغولان به کشورگشایی و غارتگری و برای انحراف توجه شاهزادگان مغول از کشمکش و کشتار متقابل و جهت یافتن راهی به منظور مقابله با بحران‌هایی که امرای مغول پس از مرگ گیوک خان و انتخاب او در سال ۶۴۹ هـ.ق (۱۲۵۱ م) ایجاد می‌کردند. نقشه‌ی تهاجم به سرزمین‌های شرقی و غربی را طرح‌ریزی کرد، تا بنا به گفته شبانکاره‌ای هر کس به "مملکت و متصرفات خود مشغول گردد و مثل این معنی که از پیش رفت در دل نگذراند".^{۴۱} تحت تأثیر این الزامات، منگوقآن به هلاکو مأموریت داد که مرزهای غربی امپراطوری مغول را گسترش دهد و اما تصور می‌شود هلاکو در اجرای مأموریت به صلاحدید خود و مقتضای وقت عمل کرده است.

مسئله مهم در تصمیمات قوریلتهای سال ۶۴۹ هـ.ق (۱۲۵۱ م) این است که آیا منگوقآن، هلاکو را مأمور کرد که پس از انجام مأموریت برای خودش در ایران حکومت مستقلی ایجاد نماید یا خیر؟ به دیگر سخن آیا هدف منگوقآن این بود که نتیجه‌ی این لشکرکشی،

تأسیس یک قلمرو پادشاهی برای هلاکو خان و جانشینان او باشد؟ کلی و مبهم بودن تصمیمات قوریلتهای از یک سو و مبنایت داشتن حکومت ایلخانی در ایران با طرح تقسیمات اولوس‌های اربعه.^{۴۲} از سوی دیگر، از همان آغاز، توجه نویسندگان عصر مغول را به خود جلب کرده بود و به گونه‌ای که باعث گردید تا برخی از مورخان، اعم از مخالف یا موافق ایلخانان پاسخ‌هایی را در توجیه اقدام هلاکو خان ارائه نمایند. بنا به نوشته منهاج الدین سراج جوزجانی، منگوقاآن، هلاکو را به عنوان نامزد حکومت ایران انتخاب و او را به سمت غرب اعزام کرد.^{۴۳}

خواجه رشیدالدین فضل‌الله که کتابی در خصوص مبادی دولت ایلخانی که نوعی روایت رسمی از تصمیمات و تدابیر اتخاذ شده در قوریلتهای سال ۶۴۹هـ.ق (۱۲۵۱م) بود و توجیهی بر آنچه هلاکو خان عملاً انجام داده می‌باشد، در این خصوص می‌نویسد:

"هر چند منگوقاآن رادر خاطر مصور و مقرر می‌کرد که هلاکو خان با لشکرهایی که به وی داده همواره در ممالک ایران زمین پادشاه و متمکن باشد و این ملک بروی و اروغ نامدار وی بر وجهی که هست مقدر و مسلم بود، لیکن ظاهراً فرمود که چون این مهمات را ساخته باشی با مخیم اصلی معاودت نمایی."^{۴۴}

در مجموع با استناد به مندرجات منابع و مآخذ می‌توان حدس زد که اگر برپایی حکومت ایلخانی به ذهن منگوقاآن خطور نکرده باشد، دست کم مرگ غیرمنتظره منگوقاآن و نزاع قوییلای خان و اریق بوقا بر سر جانشینی او و شکست سپاه اعزامی هلاکو در عین جالوت، فرصت مناسبی برای هلاکو خان فراهم ساخت تا دامنه‌ی فعالیت‌های خود را به ایران محدود نماید.^{۵۹}

قوییلای نیز به خاطر نیاز به حمایت هلاکو در رقابت به اریق بوقا، اعتراضی به این امر نکرد و بعد از تثبیت قدرتش در سال ۶۶۱ هـ.ق (۱۲۶۳م) یرلیگی برای هلاکو فرستاد و پادشاهی وی بر سرزمین‌های میان "آب آمویه تا اقصای شام و مصر" را به رسمیت شناخت.^{۶۰}

در حقیقت می‌توان گفت که انتقال قدرت از خاندان اکتای قاآن به خاندان تولوی، کشمکش قوییلای و اریق بوقا بر سر جانشینی منگوقاآن و در نهایت پدید آمدن الزامات و شرایط جدید در وضعیت امپراطوری مغول و مأموریت هلاکو خان، باعث استقرار نوعی فرمانروایی دودمانی در این قلمرو شد که با حمایت و نظر قوییلای قاآن به تشکیل حکومت ایلخانی انجامید.